Le occorrenze degli altri tre termini diminuiscono vorticosamente. Il più rappresentato è il termine *Verbum incarnatum* presente per 10 volte, tra le quali mai in Agostino mentre ricorre per 4 volte nelle *Notae in librum divinarum institutionum* di Giuseppe Isaeus (13). La frequenza diminuisce ancora di più con il termine "Verbum inspiratum" attestato unicamente 2 volte intorno al XII secolo, delle quali la seconda soltanto con un chiaro riferimento cristologico (14). Anche per quanto riguarda il ter-

---

(11) *CETEDOC Library of Christian Latin Texts [CLCLT]*, I: *Patres latini*; II: *Medii Aevi Scriptores*, Turnhout 1996.

(12) Cfr. HILARIUS PICTAVENSIS, *De Trinitate*, V 18 (PL 10, 140).

(13) PL 6, 893, 962, 973.

(14) Bernardo di Chiaravalle: «Unde nos dicimus verbum indicatum, verbum inspiratum, verbum eructatum. Primum fecit cognitionem; secundum, conversionem; tertium vivificationem. Primum obfuit, secundum non profuit, tertium vivificavit» (*Sermones de diversis. Sermo XLIX: PL 183, 671*); Sicardo di Cremona: «Gentes convertendas Jeremias ad fidem Mediatoris invitat; quia non est aliud in quo nos salvari oporteat; quem Mediatorem Verbum appellat, quoniam sicut ex verbo mentis intentio declaratur, sic per Filium Pater agnoscitur. Hoc est Verbum in quo et per quod omnia facta sunt; de quo Psalmista: „Eructavit cor meum verbum bonum“. Est autem verbum inspiratum, ut hominis intellectus; est et indicatum, ut divinus cultus; est et

mine di *Verbum crucifixum* ritroviamo la stessa scarsità di ricorrenze: globalmente sono tre i testi dei quali i secondi due dipendenti da Agostino che utilizza per la prima volta questa espressione affermando:

«Et quia ipsum *Verbum caro factum est*, et ipsum *Verbum crucifixum est*: sed non est mutatum in hominem; homo in illo mutatus est. Mutatus est homo in illo, ut melior fieret quam erat, non ut in ipsam substantiam Verbi converteretur» (15).

Gli altri due testi in cui ricorre l'espressione sono di Pietro Lombardo il quale sia nel suo *Commento ai Salmi* (16) che nelle *Sentenze* (17) cita alla lettera le parole di Agostino (18).

Se ora ci spostiamo agli autori medievali riusciremo a completare questi dati per giungere a delle interessanti conclusioni su Bonaventura. Tenendo presente quanto riunito nel secondo CD Rom del *Cicli* riguardante gli scrittori medievali, si nota nuovamente il gran numero di utilizzo del termine *Verbum incarnatum* presente per 119 volte; tuttavia di essi ben 42 appartengono alle poche opere bonaventuriane computerizzate (19); la frequenza in Bonaventura delle restanti ricorrenze cristologiche aumenta in modo esponenziale tanto da poter dire che sono termini esclusivi del Dottore francescano. E, infatti, circa il *Verbum increatum* delle 19 volte 16 appartengono alle opere di Bonaventura. Ancora più frequente in percentuale sono gli ultimi due termini: per il *Verbum inspiratum* si hanno complessivamente 17 ritorni dei quali 16 sono in Bonaventura; e ad altrettanto vale per il *Verbum crucifixum* che delle 8 volte 7 sono utilizzate dal Dottore francescano. È da notare dunque che i termini *Verbum increatum*, *crucifixum* e *inspiratum* appartengono in modo quasi esclusivo al linguaggio di Bonaventura, una terminologia dunque che si potrebbe definire bonaventuriana (20).